CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio à luta dos servidores do Judiciário do
Estado de São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à luta
dos servidores do Judiciário do Estado de São Paulo.

Em 23 de abril de 2025, as entidades representativas dos
funcionários do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo divulgaram
uma  carta  aberta  comunicando  o  início  da  paralisação  de  suas
atividades, por tempo indeterminado, a partir de 14 de maio de 2025.
Essa  paralisação  é  motivada  pela  alarmante  defasagem  salarial  de
30,24% acumulada desde 2002, frente à oferta insuficiente de apenas
5% de  reposição.  Além disso,  destaca-se  a  ausência  de  uma mesa
efetiva de negociação e a falta de concursos públicos que resultam em
mais  de  10  mil  cargos  vagos,  o  que  compromete  seriamente  o
atendimento  à  população.  Os  servidores  do  Judiciário  desempenham
funções essenciais para o funcionamento do Poder Judiciário e para a
garantia do acesso à Justiça. Sua mobilização é um chamado à atenção
para a disparidade no tratamento entre magistrados e funcionários e
revela a urgência na correção das perdas inflacionárias que afetaram
sua remuneração ao longo dos anos.

Diante  do  exposto  expresso  minha  solidariedade  às  suas
justas  reivindicações  e  reitero  meu  apoio  e  compromisso  com  a
valorização do serviço público.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção às entidades representativas dos servidores do TJSP e à direção
do Tribunal de Justiça.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de maio de 2025.
Dandara Gissoni

Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à luta dos servidores do Judiciário do Estado de São Paulo.
	Em 23 de abril de 2025, as entidades representativas dos funcionários do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo divulgaram uma carta aberta comunicando o início da paralisação de suas atividades, por tempo indeterminado, a partir de 14 de maio de 2025. Essa paralisação é motivada pela alarmante defasagem salarial de 30,24% acumulada desde 2002, frente à oferta insuficiente de apenas 5% de reposição. Além disso, destaca-se a ausência de uma mesa efetiva de negociação e a falta de concursos públicos que resultam em mais de 10 mil cargos vagos, o que compromete seriamente o atendimento à população. Os servidores do Judiciário desempenham funções essenciais para o funcionamento do Poder Judiciário e para a garantia do acesso à Justiça. Sua mobilização é um chamado à atenção para a disparidade no tratamento entre magistrados e funcionários e revela a urgência na correção das perdas inflacionárias que afetaram sua remuneração ao longo dos anos.
	Diante do exposto expresso minha solidariedade às suas justas reivindicações e reitero meu apoio e compromisso com a valorização do serviço público.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção às entidades representativas dos servidores do TJSP e à direção do Tribunal de Justiça.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de maio de 2025.

		2025-05-27T11:26:37-0300